
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

PUBLJCADO 
Em:o 3 103 f.L!i. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE Jornal : M... 3 
R?(rtÇ.~ 

DECRETO Nº 143, DE 30 DE AGOSTO DE 2019 

NOMEIA CONSELHEIROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE PARA DAR 
CUMPRIMENTO AO BIÊNIO QUE 
SE INICIA EM 03 DE SETEMBRO 
DE 2019 E ENCERRA EM 14 DE 
SETEMBRO DE 2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPIRITO 
SANTO, no uso das atribuições legais, capituladas pelo inciso IX do art. 90 da 
Lei Orgânica Municipal e em especial a atribuição legal contida no Art. 2°, § 8°, 
da Lei nº 4.464 de 24 de abril de 2007; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os conselheiros· para compor Conselho Municipal de 
Saúde, para o biênio que compreende o período de 03 de setembro de 2019 a 
14 de seter!ibro d.e 2021 , nos termos que seguem: . . 

1 - SEGMENTO USUÁRIOS - TITULARES: 
a) Francisco Candeia - representante da Federação das Associações de 
Moradores de Cariacica- FAMOC; 
b) Nedina Rosalina Fraga - representante da Federação das Associações de 
Moradores de Cariacica- FAMOC; 
e) llona Açucena Chaves Gonçalves - representante da Federação das 
Associações de Moradores de Cariacica- FAMOC; 
d) Cláudio Antônio Bergamim Rosa - representante da Federação das 
Associações de Moradores de Cariacica- FAMOC; 
e) Elias Ferreira Nu.nes - representante da Federação das Associações de 
Moradores de Cariacica- FAMOC; 
f) Osmar da Silva - representante da Associação Cariaciquense de Amigos 
Deficientes -ACAD; 
g) Maria da Penha Nascimento - representante da Pastoral da Saúde; 
h) Maria Augusta Abreu - representante da Pastoral da Saúde. 

li-SEGMENTO USUÁRIOS-SUPLENTES: 
a) Florentino Smassaro - representante da Federação das Associações de 
Moradores de Cariacica- FAMOC; 
b) Jacy dos Reis Couto - representante da Federação das Associações de 
Moradores de Cariacica- FAMOC; 
e) Luisa Lirio Pela - representante da Federação das Associações de 
Moradores de Cariacica- FAMOC; 
d) Fabricio Oliveira dos Santos - representante da Federação das Associações 
de Moradores de Cariacica- FAMOC; y • 

Av. Mârio Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

e) Célia Maria Vilarino - representante da Federação das Associações de 
Moradores de Cariacica- FAMOC; · 
f) Eduardo Pires de Jesus - representante dà Associação Cariaciquense de 
Amigos Deficientes - ACAD; 
g) Antônio Carlos da Silva - representante da Pastoral da Saúde; 
h) Joseni Valim de Araújo - representante da Pastoral da Saúde. 

Ili - SEGMENTO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE - TITULARES: 
a) Josiania Carla Teixeira de Oliveira - representante do Sindicato dos 
Enfermeiros do Estado do Espírito Santo - SINDIENFERMEIROS; 
b) Hudson Valentim Vassoler - representante do Sindicato dos Servidores 
Municipais de Cariacica do Estado do Espírito Santo - SINDISMUC; 
e) Elias Nascimento Rocha - representante do Sindicato dos Trabalhadores da 
Saúde no Estado do Espirita Santo - SINDSAÚDE; 
d) Alessandra dos Santos Barbosa de Jesus - representante do Sindicato de 
Técnicos e Auxiliares de Enfermagem no Estado do Espirita Santo - SITAEN. 

IV - SEGMENTO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE - SUPLENTES: 
a) Jackeline de Freitas Vasconcellos Barros - representante do Sindicato dos 
Enfermeiros do Estado do Espírito Santo - SINDIENFERMEIROS; 
b) Jailsa Novaes Correia Brambate - representante do Sindicato dos Servidores 
Municipais de Cariacica do Estado do Espírito Santo - SINDISMUC; 
e) Sérgio Alexandre da Silva - representante do Sindicato dos Trabalhadores 
da Saúde no Estado do Espirita Santo- SINDSAÚDE; 
d) Ronaldo Monteiro do Nascimento - representante do Sindicato de Técnicos e 
Auxiliares de Enfermagem no Estado do Espirita Santo - SIT AE. 

V - SEGMENTO DOS REPRESENTANTES GESTORES E PRESTADORES 
DE SERVIÇOS - TITULARES: . 
a) Maxssweldis da Silva Moraes - representante da Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS; 
b) Solismara de Oliveira Tosato Delarmelina - representante da Secretaria 
Municipal de Assistência Social - SEMAS; 
e) Leonardo Silva dos Santos - representante prestador de serviços 
Limpservice serviços Ltda; 
d) Aloisio Calve - Prestador de serviços Filantrópicos: Instituto da Gestão e 
Inovação da ~aúde - IGES. 

VI - SEGMENTO DOS REPRESENTANTES GESTORES E PRESTADORES 
DE SERVIÇOS - SUPLENTES: 
a} Menara Ribeiro Santos Magnago de Hollanda Cavalcante - representante da 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS; 
b} Carla Mariane Lima Endlich - representante da Secretaria Municipal de 
Assistência Social - SEMAS; 
e) Celiana Maciel do Nascimento Dorrigo - representante prestador de serviços 
Limpservice serviços Ltda; \ / 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! ~ V 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - C EP 29.151-900 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL OE GESTÃO - SEMGE 

d) Fabiana Maria De Carvalho Colares Santos - Prestador de serviços 
Filantrópicos: Instituto da Gestão e Inovação da Saúde - IGES; 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° revogam-se as disposições em contrário . 

. Cariacica-ES, 30 de agosto de 2019. 

GERALD JÚNIOR 

PROC.:26.313/2019-1 . 

Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage- Cariacica - ES - CEP 29.151-900 



2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- EXTRA 

Cariacica (ES), terça-feira , 03 de setembro de 2019. 

li DECRETOS li 
* DECRETO Nº 143, DE 30 DE AGOSTO DE 

2019 
NOMEIA CONSELHEIROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE PARA DAR 
CUMPRIMENTO AO BIÊNIO QUE SE INICIA EM 
03 DE SETEMBRO DE 2019 E ENCERRA EM 14 
DE SETEMBRO DE 2021. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA -
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais, capituladas pelo inciso IX do 
art. 90 da Lei Orgânica Municipal e em especia l 
a atribuição legal contida no Art. 2º, § 8°, da 
Lei nº 4.464 de 24 de abril de 2007; 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam nomeados os conselheiros para 
compor Conselho Municipal de Saúde, para o 
biênio que compreende o período de 03 de 
setembro de 2019 a 14 de setembro de 2021, 
nos termos que seguem: 
1 - SEGMENTO USUÁRIOS - TITULARES: 
a) Francisco Candeia - representante da 
Federação das Associações de Moradores de 
Cariacica- FAMOC; 
b) Nedina Rosalina Fraga - representante da 
Federação das Associações de Moradores de 
Cariacica- FAMOC; 
c) Ilona Açucena Chaves Gonçalves -
representante da Federação das Associações de 
Moradores de cariacica- FAMOC; 
d) Cláudio Antônio Bergamim Rosa -
representante da Federação das Associações de 
Moradores de Cariacica- FAMOC; 
e) Elias Ferreira Nunes - representante da 
Federação das Associações de Moradores de 
Cariacica- FAMOC; 
f) Osmar da Silva - representante da 
Associação Cariaciquense de Amigos Deficientes 
- ACAD; 
g} Maria da Penha Nascimento - representante 
da Pastoral da Saúde; 
h) Maria Augusta Abreu - representante da 
Pastoral da Saúde. 
II - SEGMENTO USUÁRIOS - SUPLENTES: 
a) Florentino Smassaro - representante da 
Federação das Associações de Moradores de 
Cariacica- FAMOC; 
b) Jacy dos Reis Couto - representante da 
Federação das Associações de Moradores de 
Cariacica- FAMOC; 
c) Luísa Lirio Pela - representante da Federação 
das Associações de Moradores de Cariacica
FAMOC; 
d) Fabrício Oliveira dos Santos - representante 
da Federação das Associações de Moradores de 
Cariacica- FAMOC; 
e) Célia Maria Vilarino - representante da 
Federação das Associações de Moradores de 
Cariacica- FAMOC; 

f) Eduardo Pires de Jesus - representante da 
Associação Cariaciquense de Amigos Deficientes 
- ACAD; 
g) Antônio Carlos da Silva - representante da 
Pastoral da Saúde; 
h) Joseni Valim de Araújo - representante da 
Pastoral da Saúde. 
III - SEGMENTO DOS PROFISSIONAIS DE 
SAÚDE - illULARES: 
a) Josiania Carla Teixeira de Oliveira -
representante do Sindicato dos Enfermeiros do 
Estado do Espírito Santo 
SINDIENFERMEIROS; 
b) Hudson Valentim Vassoler - representante 
do Sindicato dos Servidores Municipais de 
Cariacica do Estado do Espírito Santo -
SINDISMUC; 
c) Elias Nascimento Rocha - representante do 
Sindicato dos Trabalhadores da Saúde no 
Estado do Espírito Santo - SINDSAÚDE; 
d) Alessandra dos Santos Barbosa de Jesus -
representante do Sindicato de Técnicos e 
Auxiliares de Enfermagem no Estado do Espirita 
Santo - SITAEN. 
IV - SEGMENTO DOS PROFISSIONAIS DE 
SAÚDE - SUPLENTES: 
a) Jackeline de Freitas Vasconcellos Barros -
representante do Sindicato dos Enfermeiros do 
Estado do Espírito Santo 

. SINDIENFERMEIROS; 
b) Jailsa Novaes Correia Brambate 
representante do Sindicato dos Servid~~es 
Municipais de Cariacica do Estado do Espinto 
Santo - SINDISMUC; 
c) Sérgio Alexandre da Silva - representante do 
Sindicato dos Trabalhadores da Saúde no 
Estado do Espirita Santo - SINDSAÚDE; 
d) Ronaldo Monteiro do Nascimento 
representante do Sindicato de Técnicos e 
Auxiliares de Enfermagem no Estado do Espírito 
Santo - SITAE. 
V SEGMENTO DOS REPRESENTANTES 
GESTORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS -
TITULARES: 
a) Maxssweldis da Silva Moraes - representante 
da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS; 
b) Solismara de Oliveira Tosato Delarmelina -
representante da Secretaria Municipal de 
Assistência Social - SEMAS; 
c) Leonardo Silva dos Santos - representante 
prestador de serviços Limpservice serviços 
Ltda; 
d) Aloisio Calve - Prestador de serviços 
Filantrópicos: Instituto da Gestão e Inovação da 
Saúde - IGES. 
VI SEGMENTO DOS REPRESENTANTES 
GESTORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS -
SUPLENTES: 
a) Menara Ribeiro Santos Magnago de Hollanda 
Cavalcante - representante da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS; 
b) Carla Mariane Lima Endlich - representante 
da Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS; 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais. - Mar!a de Lo~~es M. Coelho 

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo 1 - Nub1a P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900- End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 
Tel : (27) 3354-5807 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO • EXTRA 
Cariacica (ES), terça-feira, 03 de setembro de 2019. 

3 

c) Celíana Maciel do Nascimento Dorrigo - representante prestador de serviços Llmpservlce serviços 
Ltda; 
d) Fabiana Maria De Carvalho Colares Santos - Prestador de serviços Filantrópicos: Instituto da Gestão e 
Inovação da Saúde - IGES; 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 30 de agosto de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

~.y~~SMif~•nte par 
MUNICIPIO OE CARJAC1CA:27150549000119 
CARIACICA:27150549000119 D•ta: 20l 9,09.03 11:36:03. 

0300 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Laureies M. Coelho 

Auxiliar Administrativo- Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo 1- Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 
Tel: (27) 3354-5807 


